

## Nr 20

*Utlåtande i anledning av väckta motioner om tillskapande av ett byggnadsföretag med staten som huvuddelägare.*

I två till bankoutskottet hänvisade likalydande motioner, nr 130 i första kammaren av herrar *Adolfsson* och *Lager* och nr 162 i andra kammaren av herr *Nilsson* i Gävle *m. fl.*, har hemställts, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa om en skyndsamt utredning i syfte att skapa ett stort byggnadsföretag med staten som huvuddelägare och med fackliga, kooperativa organisationer jämte samhällsnyttiga byggnadsföretag som meddelägare.

Beträffande motiveringen för yrkandet hänvisas till den i här förevarande motioner åberopade motionen II: 150.

Över motionerna har utskottet inhämtat yttranden från byggindustrialiseringsutredningen, Sveriges industriförbund och Landsorganisationen i Sverige, vilken sistnämnda har bifogat ett från Svenska byggnadsarbetareförbundet inkommet yttrande.

*Byggindustrialiseringsutredningen* redovisar i sitt yttrande vissa punkter i direktiven för utredningen. Det anges där, att en mera väsentlig ökning av byggnadsbranschens kapacitet synes förutsätta att branschen i stor skala går över till byggnadsproduktion i industriella former. I fråga om industriell tillverkning av byggnadselement skall i första hand prövas om erforderliga produktionsinitiativ kan framkallas genom lämpliga stimulansåtgärder. Skulle utredningen komma till slutsatsen att staten bör ta egna produktionsinitiativ, bör den enligt direktiven överväga formerna härför. Utredningen meddelar att den nyligen har påbörjat sitt arbete och att resultatet därav i den del som beröres i motionerna kan beräknas föreligga tidigast under år 1966.

*Landsorganisationen* finner i likhet med *Svenska byggnadsarbetareförbundet* att motionärernas önskemål synes vara tillgodosett genom tillsättandet av byggindustrialiseringsutredningen.

*Sveriges industriförbund* avstyrker bifall till motionärernas förslag, vilket enligt förbundets uppfattning grundas på otillräcklig kännedom om strukturellförhållandena och de aktuella problemen inom byggnadsbranschen.

*Utskottet.* Den i november 1964 tillkallade byggindustrialiseringsutredningen har enligt sina direktiv att bl. a. undersöka på vad sätt en ökning av den industriella tillverkningen av byggelement kan åstadkommas. Skulle utredningen därvid komma till den slutsatsen att staten bör ta egna produktionsinitiativ, bör den överväga formerna härför. I direktiven framhålles att i detta sammanhang bör prövas om statliga åtgärder kan ges formen av samverkan med andra på byggnadsmarknaden verksamma organ. Med hänsyn till det sålunda pågående utredningsarbetet synes skäl saknas för bifall till motionärernas förslag.

Utskottet hemställer därför,

att motionerna I: 130 och II: 162 icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 6 april 1965

På bankoutskottets vägnar:

NILS STÄHLE

---

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Stähle, Hilding, Gustaf Henry Hansson, Åke Larsson, Palm, Åkerlund och Wikberg;

från andra kammaren: fru Renström-Ingenäs, herrar Berglund, Franzén i Motala, Bengtsson i Landskrona, Ekström i Iggesund, Börjesson i Glömminge\*, Nordgren och Jonsson.

\* Ej närvarande vid justeringen.